
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 181
29 DE SETEMBRO DE 2021

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 30 DE SETEMBRO DE 2021 (QUINTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM RUTE CG/CVP
Fiscal ou Oficial de Dia ao QCG TEN QOAPM FIGUEIRA CG/FUNSAU
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno (07h às 19h) CAP QOAPM RR SOARES CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno (19h às 07h) CAP QOAPM RR CUENTRO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIAP PM – 1º Turno CAP QCOPM FABIANA CIAP
Oficial de Dia ao CIAP PM – 2º Turno TEN CEL QCOPM SANDRA LEITE CIAP
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM BAKER CMV
Oficial de Dia ao HPM (19h00 às 07h00) CAP QOSPM RAQUEL HPM
Dentista de Dia à PM (19h00 às 07h00) CAP QOSPM CAROLINE ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 168/2021 – DGEC.
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, usando

das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  em  Lei,  e  considerando  o  Mem.  nº  1427/2021-
CONJUR/3 e seus anexos, e ainda a decisão proferida nos autos do Processo nº 0017766-
86.2017.8.14.0040,  pela  Relatora  Exma.  Sra.  Desembargadora  CÉLIA REGINA DE LIMA
PINHEIRO, encaminhados ao Departamento-Geral de Educação e Cultura da PMPA,

RESOLVE:
Art. 1º  TORNAR SEM EFEITO, por determinação judicial, a Portaria Nº 26/2020 –

DEI, publicada no Boletim Geral Nº 096, de 22 MAIO 2020, que desligou o AL CHO PM RG
33243 ERIVELTON CARIAS PEREIRA (CPF: 639.404.772-49), do Curso de Habilitação de
Oficiais – CHO PM/2018/2019 (Sub judice).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
PORTARIA Nº 167/2021 – DGEC/SE/SSCIEP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PMPA,

no uso das suas atribuições legais, e considerando a matrícula dos sargentos APTOS para
realizarem o  CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS –  CAS PMPA 2021  –
TURMA II, publicado no BG nº 168 – 10 SET 2021, 

RESOLVE:
Art. 1º DESLIGAR A PEDIDO os policiais militares abaixo relacionados do CURSO

DE  APERFEIÇOAMENTO  DE  SARGENTOS  –  CAS  PMPA 2021  –  TURMA II,  conforme
memorandos: S/N/2021 CPR 02 PMPA, Nº 1643/2021 – P/1 – 6º BPM, Nº 1018/2021 CPR 02
PMPA, Nº 1006/2021 CPR 02 PMPA, Nº 1016/2021 CPR 02 PMPA, e o Requerimento do 2º
SGT PM RG 23482 NILDO MARTINS SANTA BRÍGIDA:

Nº GRAD./RG/NOME UNIDADE POLO

01 2º SGT PM RG 20048 JOSÉ MARIA VENTURA DA COSTA 36º BPM MARABÁ/ CPR II

02 2º SGT PM RG 19804 ISAÍAS FERREIRA DA CONCEIÇÃO 6º BPM BELÉM/CFAP

03 2º SGT PM RG 20224 FRANCISCO DENIZ PANTOJA DE OLIVEIRA CPR VI MARABÁ/CPR II

04 2º SGT PM RG 22749 CÉLIO RUY NATIVIDADE COSTA 19º BPM MARABÁ/CPR II

05 2º SGT PM RG 21596 ORLANDO MARTINS DE SOUSA 21ª CIPM MARABÁ/CPR II

06 2º SGT PM RG 22108 JOSELINO ALVES DE JESUS 21ª CIPM MARABÁ/CPR II

07 2º SGT PM RG 23482 NILDO MARTINS SANTA BRÍGIDA 1ª CIPM CAPANEMA/CPR VII

Art.  2º  DESLIGAR os  policiais  militares  abaixo  relacionados  do  CURSO  DE
APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS – CAS PMPA 2021 – TURMA II,  por estarem de
Licença  para  Tratamento  de  Saúde  Própria,  conforme  Mem.  Circular  nº  018/2021
(PAE2021/1042696) e Mem. nº /2021-8º BPM:

Nº GRAD./RG/NOME UNIDADE POLO

01 2º SGT PM RG 22484 MOISÉS RODRIGUES DIAS 10ª CIPM CAPANEMA/CPR VII

02 2º SGT PM RG 20303 PAULO CÉSAR FELIPE DA SILVA 8º BPM SOURE/8º BPM

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021.

PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES - CEL QOPM
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

➢ INFORMAÇÃO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PMPA,

no uso das suas atribuições legais, e considerando o teor do Ofício Circular nº 148/2021 –
ASPOL/GAB.SEC/SEGUP,  informou  a  este  Comando  a  cerca  da  abertura  de  processos
seletivos para os cursos:  Especialização em Identificação Humana, Especialização em
Inteligência  de  Segurança  Pública,  Especialização  de  Direito  em  Polícia  Judiciária,
Especialização  em Criminalística  Aplicada a  Locais  de  Crimes e  Especialização em
Genética Forense, voltados para os agentes de segurança pública, com perfis e requisitos
preestabelecidos, a fim de que possam ser divulgados e, providenciadas as inscrições dos
agentes interessados até o dia 01/10/2021.

As capacitações são iniciativas das Secretarias de Gestão de Ensino em Segurança
Pública (SEGEN), da Secretaria de Operações Integradas (SEOPI) e Secretaria Nacional de
Segurança Pública (SENASP) em parceria com a ANP. Cada curso será regido conforme
edital  específico,  podendo funcionar  de maneira híbrida,  ou seja,  disciplinas nos formatos
presencial, com aulas em Brasília, e a distância/remoto. 

No ensejo,  o DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PMPA,
coloca-se à disposição para esclarecimentos por ventura necessários, o endereço eletrônico:
ssciepdgec@gmail.com ou telefone (91) 98506-6145.

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021.
PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES – CEL QOPM

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
(Nota nº 378/2021 – DGEC/SE/SSCIEP).

● ATO DA COMPANHIA DE COMANDO E SERVIÇO DO QCG
EVENTO: REFORÇO NO POLICIAMENTO DO VER-O-PESO
LOCAL DE CONCENTRAÇÃO: APANHAR A VTR NO PÁTIO DE FORMATURA DO QCG 
LOCAL DO EVENTO: 2º BPM
HORÁRIO: 07h00 ÀS 15h00
ARMAMENTO/EQUIPAMENTO: PISTOLA .40 e COLETE BALÍSTICO
UNIFORME: 5º A 2
OBS.: OFICIAL DE DIA AO QCG, DEVERÁ REALIZAR O LANÇAMENTO DA OPERAÇÃO.

30 DE SETEMBRO DE 2021 (QUINTA-FEIRA)

ÁREA DO CPC I (2º BPM) CONTATO DO OFICIAL DE DIA (91) 984104601

ORD. VTR EFETIVO CONTATO

1 0011
CMT 1º SGT PM EVALDO (CMS)

988145218
MOT SD PM ESPÍNDOLA (CI)

ORD. VTR EFETIVO CONTATO

2 0012
CMT/MOT 3º SGT PM RODRIGO (CCC)

992185218
PAT CB PM ANA PAULA (APM)

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

ORD. VTR EFETIVO CONTATO

3 0013
CMT/MOT 1º SGT PM POMPEU (AC)

984647707
PAT SD PM B. LIMA (CIAP)

EVENTO: REFORÇO NO POLICIAMENTO NA ÁREA DO 2º BPM
LOCAL DE CONCENTRAÇÃO: APANHAR A VTR NO PÁTIO DE FORMATURA DO QCG 
LOCAL DO EVENTO: MERCADO DE SÃO BRÁS
HORÁRIO: 07h00 ÀS 15h00
ARMAMENTO/EQUIPAMENTO: PISTOLA .40 e COLETE BALÍSTICO
UNIFORME: 5º A 2
OBS.: OFICIAL DE DIA AO QCG, DEVERÁ REALIZAR O LANÇAMENTO DA OPERAÇÃO.

30 DE SETEMBRO DE 2021 (QUINTA-FEIRA)

ÁREA DO CPC I (2º BPM) CONTATO DO OFICIAL (91) 98410-4601

ORD. VTR EFETIVO CONTATO

1 0014
CMT/MOT 3º SGT PM NÓBREGA (DGEC)

985632688
PAT CB PM NASCIMENTO (CITEL)

ORD. VTR EFETIVO CONTATO

2 0015
CMT CB PM FERNANDES (EMG)

982145218
MOT CB PM PEDRO JÚNIOR (CI)

EVENTO: REFORÇO NO POLICIAMENTO DA CABANAGEM (USINA DE PAZ)
LOCAL DE CONCENTRAÇÃO: APANHAR A VTR NO PÁTIO DE FORMATURA DO QCG 
LOCAL DO EVENTO: 24º BPM
HORÁRIO: 07h00 ÀS 15h00
ARMAMENTO/EQUIPAMENTO: PISTOLA .40 e COLETE BALÍSTICO
UNIFORME: 5º A 2
OBS.: OFICIAL DE DIA AO QCG, DEVERÁ REALIZAR O LANÇAMENTO DA OPERAÇÃO.

30 DE SETEMBRO DE 2021 (QUINTA-FEIRA)

ÁREA DO CPC I (24º BPM) CONTATO DO OFICIAL DE DIA (91) 98405-6245

ORD. VTR EFETIVO CONTATO

1 0016

CMT/MOT 3° SGT PM HEBER (CVP)

993267252PAT SD PM JÉSSICA (CONJUR)

PAT CB PM JAQUELINE (AJG)

ORD. VTR EFETIVO CONTATO

2 0017

CMT CB PM ÁLAMO (BMUS)

987678893MOT SD PM M. SAMPAIO (GAB.CMD)

PAT CB PM JUCELY (DF)

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

Quartel em Icoaraci/PA, de 29 de setembro de 2021
MARCO ANTÔNIO SALGADO DA COSTA – MAJ QOPM RG 30314

COMANDANTE DA CCS/QCG

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 – ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SUBSTITUIÇÃO DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA,  EM EXERCÍCIO,  no  uso  de  suas  atribuições

legais, autorizou a substituição do serviço de Oficial de Dia ao QCG, entre o 1º TEN QOAPM
LEONARDO FELÍCIO  SANTOS  (CM)  pelo  1º  TEN QOAPM EMERSON FIGUEIRA LIMA
(FUNSAU).  Ficando  o  1º  TEN  PM  FIGUEIRA,  encarregado  pelo  serviço  do  dia  30  de
setembro de 2021 (quinta-feira) (Nota nº 100/2021 - SEC/AJG). 

● INFORMAÇÃO
O CEL QOPM GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE MARIÚBA, Comandante do CPC

II (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que o TEN CEL
MARCUS VINÍCIUS OEIRAS FORMIGOSA, Comandante do 26º BPM (Outeiro):

a)  Encontrava-se frequentando o Curso Superior de Polícia (CSP), na modalidade
presencial, no período de 20 a 24 SET 2021 (Nota nº 051/2021 – P1/CPC II);

b) Encontra-se com dispensa médica por haver contraído o Covid19, no período de
24 SET a 08 OUT 2021,  passando a responder  pelo Comando do 26º  BPM, no período
supramencionado, o MAJ QOPM RG 33459 PAULO DIEYSON DE ALMEIDA ARAÚJO (Nota
nº 051/2021 – P1/CPC II).

O TEN CEL QOPM RG 27053 JOSÉ WILSON DE MOURA, Comandante do 5º BPM
(Castanhal), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento Geral de Pessoal,
que  o CAP  QOPM  RG  35465  ALLAN  MARIANO  DA  SILVA,  Comandante  da  2ª  Cia
Orgânica/5º BPM, passou a responder pelo subcomando do 5° BPM, a contar de 01 SET
2021, acumulativamente com a função que já exerce (Mem. nº 813/2021 – P1/5º BPM / PAE
Nº 2021/1015911) (Nota Nº 498/2021 – SCCMO/DGP).

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O  TEN  CEL  QOPM  RG  21149  ROSILAN  DE  JESUS  FERREIRA  OLIVEIRA,

respondendo  pelo  Comando  do  CPR III  (Castanhal),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
informou ao Departamento Geral  de Pessoal,  que foi  concedido ao TEN CEL QOPM RG
26317 ADEMIR CÉSAR GOMES DA SILVA, daquele COInt, 15 (quinze) dias de licença para

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

tratamento de saúde própria (LTSP), no período de 26 de agosto a 09 de setembro de 2021,
conforme  atestado  médico  apresentado  naquele  Departamento (MEM.  nº  296/2021  CPR
03/P1-PMPA /PAE N° 2021/1032533) (Nota Nº 497/2021 – SCCMO/DGP).

O  AJUDANTE GERAL DA PMPA,  EM EXERCÍCIO,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, informou ao Departamento Geral de Pessoal, que foi concedido ao MAJ QOPM RG
32579 CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA, Secretário da Ajudância Geral da
PMPA, 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde própria (LTSP), no período de 27
de  setembro  a  06  de  outubro  de  2021,  conforme  atestado  médico  apresentado  naquele
Departamento.  Passando  a  responder,  no  referido  período,  pela  Secretaria  da  Ajudância
Geral, o MAJ QOPM RG 30314 MARCO ANTÔNIO SALGADO DA COSTA, Comandante da
CCS/QCG,  acumulativamente com as funções que já exerce (Requerimento s/n°/  PAE N°
2021/1076694) (Nota Nº 507/2021 - SCCMO/DGP).

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 20129 CLÁUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONI, Presidente da

CorCPR-XIII  (São  Félix  do  Xingu),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  ao
Departamento  Geral  de  Pessoal,  que  entrará  em  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias
regulamentar, no período de 01 a 30 de outubro de 2021, referente ao período aquisitivo de
01 de março de 2020 a 28 de fevereiro de 2021. Passando responder no referido período pela
presidência daquela Comissão, o TEN CEL QOPM RG 26313 ALEX DA COSTA PEREIRA,
acumulativamente com a função que já exerce (MEM. Nº 193/2021 – CorCPR XIII – SFX /
PAE 2021/1081657) (Nota Nº 500/2021 - SCCMO/DGP).

● FÉRIAS / RETIFICAÇÃO
O  CEL QOPM  RG  13804  FERNANDO  ALBERTO  BILÓIA DA SILVA,  Chefe  do

Departamento de Pessoal,  respondendo pela Ajudância Geral  da PMPA, no uso de suas
atribuições legais, concedeu ao MAJ QOPM RG 32579 CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA
FONSECA, Secretário da AJG, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período
de 07 de outubro a 05 de novembro de 2021, referente ao período aquisitivo de 11 de outubro
de 2019 a 10 de outubro de 2020 (Mem. n° 345/2021 – SEC/AJG/ PAE 2021/1076694) (Nota
Nº 508/2021 – SCCMO/DGP) (OBS: Republicado por haver saído com incorreções no BG
Nº 166, de 08 SET 2021).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C)ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O CEL QOPM  RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA, Corregedor Geral da PMPA

(Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido ao

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

3º SGT PM RG 32439 DEYVSON PAMPLONA DA SILVA, daquela Chefia, 05 (cinco) dias de
licença para tratamento de saúde própria (LTSP), a contar do dia 19 SET 2021, conforme
atestado médico apresentado naquela Corregedoria (Nota nº 175/2021-Rh/Cor GERAL).

O TEN CEL QOSPM MÁRCIO DE PINA FERNANDES, Diretor da Unidade Sanitária
de Área I – CFAP (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que
foi concedido ao SD PM RG 41010 CARLOS AUGUSTO COSTALAT GARCIA, daquela OPM,
01  (um)  dia  de  licença  para  tratamento  de  saúde  própria  (LTSP),  no  dia 29  SET 2021,
conforme  atestado  médico  apresentado  naquela  Unidade  (Nota  nº  022/21  –  P1/USA I  –
CFAP) (Mem. Nº 220/2021 – P1/USA I - CFAP) (PAE Nº 2021/1085285). 

D) ALTERAÇÕES DE VETERANOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 – ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual; e 
Considerando o disposto na Lei Estadual n° 5.251, de 31 de julho de 1985, no art.

10, inciso I, alíneas “a”, ‘”b”, “d” e “e”, da Lei Estadual n° 8.388, de 22 de setembro de 2016, e
no Decreto Estadual n° 1.672, de 28 de dezembro de 2016; 

Considerando as deliberações constantes da Comissão de Promoção de Oficiais
(CPO),  em reunião  realizada no dia  11 de  agosto de 2021,  publicadas  no  Boletim Geral
Reservado nº 40, de mesma data, pela qual deferiu, à unanimidade, a promoção imediata, ao
posto de Coronel, do militar estadual abaixo relacionado; 

Considerando as informações constantes do Processo nº 2021/609347 e o Parecer
Simplificado nº 000121/2021 da Procuradoria-Geral do Estado, 

DECRETA: 
Art.  1º  FICA PROMOVIDO,  ao  posto  imediato,  no  quadro  correspondente,  pelo

critério de Tempo de Serviço, por haver completado 30 (trinta) anos de serviço, o Oficial da
Polícia Militar do Estado do Pará, a seguir nominado: 

QUADRO DE OFICIAS MILITARES (QOPM) – COMBATENTES 
AO POSTO DE CORONEL
• TEN CEL PM RG 24931 JÚLIO CÉZAR DA SILVA SARAIVA 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

Art. 2º Para fins do disposto no art. 10, inciso I e §8º, da Lei Estadual nº 8.388, de 22
de  setembro  de  2016,  o  Oficial  militar  promovido  fica  agregado  e  desaquartelado  até
publicação do ato de transferência da reserva remunerada. 

Art.  3º  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  surtindo seus
efeitos a contar de 25 de setembro de 2021. 

Palácio do Governo, 28 de setembro de 2021. 
HELDER BARBALHO 

GOVERNADOR DO ESTADO 
(Transc. Diário Oficial Nº 34.714, de 28/09/2021 – Edição Extra).

DECRETO DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual; e 
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, no art.

10, inciso I da Lei Estadual nº 8.388, de 22 de setembro de 2016, e no Decreto Estadual n°
1.672, de 28 de dezembro de 2016; 

Considerando as deliberações da Comissão de Promoção de Oficiais  (CPO), em
reunião realizada no dia 27 de agosto de 2021, publicadas no Boletim Geral Reservado nº
0044/2021, pela qual deferiu, à unanimidade, a promoção imediata, ao posto de 1º Tenente,
do militar estadual abaixo relacionado; 

Considerando as informações constantes do Processo nº 2021/1001436 e o Parecer
Simplificado nº 000119/2021-da Procuradoria-Geral do Estado, 

DECRETA: 
Art. 1º FICA PROMOVIDO ao posto imediato no quadro correspondente, pelo critério

de Tempo de Serviço, por haver completado 30 (trinta) anos de serviço, o Oficial da Polícia
Militar do Pará, a seguir nominado: 

QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO POLICIAIS MILITARES (QOAPM) 
AO POSTO DE 1º TENENTE: 
• 2º TEN QOAPM RG 17154 LINO ALBERTO PINHO 

Art. 2º Para fins do disposto no art. 10, inciso I e § 8º, da Lei Estadual nº 8.388, de
22 de setembro de 2016, o Oficial promovido fica agregado e desaquartelado até publicação
do ato de transferência para a reserva remunerada. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a
contar de 25 de setembro de 2021. 

Palácio do Governo, 28 de setembro de 2021. 
HELDER BARBALHO 

GOVERNADOR DO ESTADO 
(Transc. Diário Oficial Nº 34.714, de 28/09/2021 – Edição Extra).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 1397/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  CEL QOPM  RG 24990  CARLOS  EDUARDO BILÓIA DA

SILVA, da função de Subchefe do Centro de Inteligência (Icoaraci);
Art. 2º  NOMEAR o CEL QOPM RG 24990 CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA,

para exercer a função de Chefe do Centro de Inteligência da PMPA;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1399/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CEL QOPM RG 27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ, da função

de Comandante do 6º Batalhão de Polícia Militar;
Art.  2º  TRANSFERIR o  CEL QOPM RG 27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ, por

necessidade  do  serviço,  do  6°  Batalhão  de  Polícia  Militar/CPRM  (Ananindeua)  para  o
Comando de Policiamento Regional XI (Soure);

Art. 3º NOMEAR o CEL QOPM RG 27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ, para exercer
a função de Comandante do Comando de Policiamento Regional XI;

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1401/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o CEL QOPM RG 24979 NELSON MAURO LIMA NORAT, da

função de Subcomandante do Comando de Policiamento da Capital I;

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

Art. 2º TRANSFERIR o CEL QOPM RG 24979 NELSON MAURO LIMA NORAT, por
necessidade do serviço, do Comando de Policiamento da Capital I (Belém) para o Centro de
Inteligência da PMPA (Icoaraci);

Art. 3º  NOMEAR o CEL QOPM RG 24979 NELSON MAURO LIMA NORAT, para
exercer a função de Subchefe do Centro de Inteligência;

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1402/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CEL QOPM RG 27053 JOSÉ WILSON DE MOURA, da função

de Comandante do 5º Batalhão de Polícia Militar/CPR III;
Art.  2º  TRANSFERIR o CEL QOPM RG 27053 JOSÉ WILSON DE MOURA, por

necessidade  do  serviço,  do  5º  Batalhão  de  Polícia  Militar/CPR  III  (Castanhal)  para  o
Comando de Policiamento Regional III (Castanhal);

Art. 3º NOMEAR o CEL QOPM RG 27053 JOSÉ WILSON DE MOURA, para exercer
a função de Comandante do Comando de Policiamento Regional III;

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1403/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006,
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CEL QOPM RG 27026 FÁBIO JESUS DE SIQUEIRA LOBO,

da função de Chefe da Divisão de Polícia Judiciária Militar;
Art. 2º NOMEAR o CEL QOPM RG 27026 FÁBIO JESUS DE SIQUEIRA LOBO, para

exercer a função de Subcorregedor Geral da PMPA;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1410/2021 – SCCMO/DGP.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE: 
Art. 1º  EXONERAR o 1º TEN QOAPM RG 27198 JÚLIO SALGADO SOUZA, da

função de Chefe da Seção de Fundos Vinculados do Fundo de Saúde da PMPA; 
Art. 2º  TRANSFERIR o 1º TEN QOAPM RG 27198 JÚLIO SALGADO SOUZA, por

necessidade do serviço do Fundo de Saúde da PMPA (Belém) para a Ajudância Geral da
PMPA (Icoaraci); 

Art.  3º  NOMEAR o  1º  TEN QOAPM RG 27198 JÚLIO SALGADO SOUZA, para
exercer a função de Chefe do Protocolo do Comando-Geral (Icoaraci); 

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de setembro de 2021. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.715, 29/09/2021).

PORTARIA Nº 1420/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006,
RESOLVE:
Art.  1º  DEIXA DE RESPONDER pelo  Comando de Policiamento Regional  XI

(Soure), o TEN CEL QOPM RG 27257 LEOMAR COSTA DE AVIZ.
Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1421/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006,
RESOLVE:
Art. 1º DEIXA DE RESPONDER pela Ajudância Geral da PMPA, o CEL QOPM RG

13804 FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1424/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o CEL QOPM RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA, da

função de Comandante do Comando de Policiamento da Região Metropolitana;
Art. 2º  TRANSFERIR o CEL QOPM RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA, por

necessidade do serviço, do Comando de Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua)
para o Comando de Policiamento da Capital II (Icoaraci);

Art.  3º  NOMEAR o CEL QOPM RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA,  para
exercer a função de Comandante do Comando de Policiamento da Capital II;

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1426/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006,
RESOLVE:
Art. 1º DEIXA DE RESPONDER pelo Chefia do Gabinete do Comandante Geral,

o TEN CEL QOPM RG 27251 MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1427/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 406/2021 – Gabinete/CMG / PAE 2021/1077210, 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CEL QOPM RG 16842 UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA

FALCÃO, por necessidade do serviço, do  Departamento Geral de Pessoal (Icoaraci) para o
Gabinete do Comandante Geral (Icoaraci);

Art.  2º  NOMEAR o CEL QOPM  RG  16842  UBIRAJARA MAGELA DE  SOUSA
FALCÃO, para exercer a função de Chefe de Gabinete do Comandante Geral;

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1428/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CEL QOPM RG 26916 CLAYDSON CLEY LIMA FERNANDES,

da função de Chefe do Centro de Inteligência da PMPA;
Art.  2º  TRANSFERIR o CEL  QOPM  RG  26916  CLAYDSON  CLEY  LIMA

FERNANDES, por necessidade do serviço, do Centro de Inteligência da PMPA (Icoaraci) para
o Departamento Geral de Pessoal (Icoaraci), ficando na condição de adido à Subseção de
Controle de Cessão e Agregação de Policiais Militares;

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1429/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006,
RESOLVE:
Art. 1º  PASSA A RESPONDER pelo Comando do 6º Batalhão de Polícia Militar

(Ananindeua), acumulativamente  com a  função que já  exerce  o  MAJ QOPM RG 27281
ROGÉRIO DA SILVA SOARES;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

PORTARIA Nº 1430/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006,
RESOLVE:
Art.  1º  DEIXA DE RESPONDER pela  Diretoria do Fundo de Saúde da PMPA

(Belém), o CEL QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1431/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CEL  QOSPM  RG  27235  LÍSIO  EDUARDO  CAPELA

HERMES, por necessidade do serviço, do Departamento Geral de Pessoal (Icoaraci) para o
Fundo de Saúde da PMPA (Belém);

Art. 2º  NOMEAR o CEL QOSPM RG 27235 LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES
para exercer a função de Diretor do Fundo de Saúde da PMPA;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1432/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006,
RESOLVE:
Art.  1º  DEIXA DE RESPONDER pelo  Comando de  Policiamento  Regional  III

(Castanhal), o TEN CEL QOPM RG 21149 ROSILAN DE JESUS FERREIRA DE OLIVEIRA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

PORTARIA Nº 1433/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR o TEN  CEL  QOPM  RG  29206  FRANCISCO  DE  ASSIS

GALHARDO DO VALE para exercer a função de  Comandante  do 5°  Batalhão de Polícia
Militar (Castanhal);

Art. 2º Deixa de estar na condição de adido ao Comando de Policiamento Regional
III (Castanhal);

Art.3º  Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1434/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o  CEL QOPM RG 27040 GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE

MARIÚBA, da função de Comandante do Comando de Policiamento da Capital II;
Art. 2º TRANSFERIR o CEL QOPM RG 27040 GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE

MARIÚBA, por necessidade do serviço, do Comando de Policiamento da Capital II (Icoaraci)
para o Comando de Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua);

Art.  3º  NOMEAR o CEL QOPM  RG  27040  GIORGIO  CHRISTIANO  ANDRADE
MARIÚBA, para exercer a função de Comandante do Comando de Policiamento da Região
Metropolitana;

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1435/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

Art. 1º TRANSFERIR o CEL QOPM RG 12884 LUIS MARCELO BILÓIA DA SILVA,
por necessidade do serviço, do Departamento Geral de Pessoal (Icoaraci) para a Ajudância
Geral da PMPA (Icoaraci);

Art. 2º NOMEAR o CEL QOPM RG 12884 LUIS MARCELO BILÓIA DA SILVA, para
exercer a função de Ajudante Geral da PMPA;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1436/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CEL  QOPM  RG  18329  BENEDITO  TOBIAS  SABBÁ

CORRÊA, por necessidade do serviço, do Comando de Policiamento Regional I (Santarém)
para a Comissão de Correição do Comando de Policiamento Regional I (Santarém);

Art. 2º  NOMEAR o CEL QOPM RG 18329 BENEDITO TOBIAS SABBÁ CORRÊA,
para exercer a função de Presidente da Comissão de Correição do Comando de Policiamento
Regional I;

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1437/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006,
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 21129 AUSIER ABRUNHOSA FURTADO

DE MENDONÇA JÚNIOR, da função de Presidente da Comissão de Correição do Comando
de Policiamento Regional I (Santarém);

Art. 2º  NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 21129 AUSIER ABRUNHOSA FURTADO
DE MENDONÇA JÚNIOR, para exercer a função de Membro da Comissão de Correição do
Comando de Policiamento Regional I;

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1439/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o TEN CEL QOSPM RG 27248 CARLOS ADRIANO BENTES

HORTA, da função de Diretor da Odontoclínica;
Art. 2º TRANSFERIR o TEN CEL QOSPM RG 27248 CARLOS ADRIANO BENTES

HORTA, por necessidade do serviço, da Odontoclínica (Belém) para o Corpo Militar de Saúde
(Belém);

Art.  3º  NOMEAR o TEN CEL QOSPM RG 27248 CARLOS ADRIANO BENTES
HORTA, para exercer a função de Chefe da Seção Logística do Corpo Militar de Saúde;

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1440/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Requerimento, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o CEL QOSPM RG 27163 ALBERTO CAPELA HERMES, da

função de Chefe da Seção Logística do Corpo Militar de Saúde; 
Art. 2º TRANSFERIR o CEL QOSPM RG 27163 ALBERTO CAPELA HERMES, por

necessidade do serviço, do Corpo Militar de Saúde (Belém) para a Odontoclínica (Belém);
Art.  3º  NOMEAR o CEL QOSPM RG 27163 ALBERTO CAPELA HERMES, para

exercer a função de Diretor da Odontoclínica;
Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

PORTARIA Nº 1441/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Decreto de 28 de Setembro de 2021 publicado no Diário Oficial nº 34.714, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CEL QOPM RG 24931 JÚLIO CÉZAR DA SILVA SARAIVA, da

função de Comandante do 9º Batalhão de Polícia Militar (Breves);
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 25 de Setembro de 2021, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1442/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006,
RESOLVE:
Art. 1º  PASSA A RESPONDER pelo Comando do 9º Batalhão de Polícia Militar

(Breves), acumulativamente com a função que já  exerce,  o  TEN CEL QOPM RG 27262
AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS SANTOS;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 25 de Setembro de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 026/2021, de 29 de setembro de 2021 – EMG/PMPA

Altera  a  Portaria  nº  025/2021  -  PM1  /  EMG,  de  27  de
setembro de 2021,  que nomeia Comissão para realizar  as
ações do Programa de Atenção à Saúde do Policial Militar -
PASPM, a ser realizado no CPR XI, município Soure”

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais
que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  nº  053,  de  07  de  fevereiro  de  2006,
especificamente as previstas no Art. 9º-A, VI e X;

Considerando  que  no  Plano  Estratégico  2015/2025  o  Estado-Maior  Geral  é
responsável em pensar e planejar a promoção da saúde biopsicossocial dos operadores da
PMPA, e que a prevenção à saúde envolve os aspectos físico, espiritual, psicológico, social e
mental do ser humano;

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

Considerando  a  publicação  da  Portaria  nº  025/2021  -  PM1  /  EMG,  de  27  de
setembro de 2021, no BG nº 179/2021; 

Considerando a  necessidade de  inclusão de membros  para  realizar  da ação do
Programa Itinerante de Atenção à Saúde do Policial Militar (PASPM), no município de Soure.

RESOLVE:
Art. 1º  INCLUIR o MAJ QOPM RG 29930 DIÓGENES AURÉLIO COUTO BRAGA,

do DGEC; MAJ QOPM RG 33507 EBERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA, do EMG; SUB
TEN QPMP-0 RG 19752 MARIA TELMA VIEIRA DA CRUZ, do GAB. CG; 2º SGT QPMP-0 RG
20655 JUCILENE DO SOCORRO TEIXEIRA ALCÂNTARA, da 1ª USA; 3º SGT PM RG 19675
ÂNGELA ARAÚJO DA COSTA DA CONCEIÇÃO, do CVP; CB PM RG 36890 GENILSON
ARNAUD DA SILVA, do AC; SD PM RG 43019 WALBER DIEGO SOUZA MARTINS, do AC,
para executarem as ações pertinentes ao Programa Itinerante de Atenção à Saúde do Policial
Militar (PASPM). 

Art.  2º  A ação será realizada no município de Soure,  no período de 03 a 08 de
outubro de 2021, conforme ORDEM DE SERVIÇO Nº 003/2021 – PM1/EMG OPERAÇÃO
“PROGRAMA ITINERANTE DE  ATENÇÃO  À  SAÚDE  DO POLICIAL MILITAR DO  PARÁ
(PASPM) 2021 CPR XI”, publicado no BOLETIM GERAL N° 178, de 24 SET 2021. 

Art.  3º  O  Programa  de  Atenção  a  Saúde  do  Policial  Militar  (PASPM)  visa  o
atendimento  de  saúde,  psicossocial  e  espiritual  para  os  policiais  militares  e  seus
dependentes;

Art. 4º Os comandantes dos militares relacionados na Comissão deverão apresentar
os mesmos para o desenvolvimento do Programa, no período de aplicação;

Art.  5º  O  supervisor  geral  da  referida  missão  será  o  MAJ  QOPM  RG  29930
DIÓGENES  AURÉLIO  COUTO  BRAGA,  Chefe  da  Subseção  de  Pesquisa,  Extensão,
Tecnologias Educacionais e Avaliação de Resultados do DGEC;

Art. 6º O supervisor operacional da referida missão será o MAJ QOPM RG 33507
EBERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA,  chefe  da  Subseção  de  Planejamento  da  Saúde
Biopsicossocial, da 3ª seção do EMG;

Art.  7º  Após  o  término  da  ação,  o  supervisor  geral  e  o  supervisor  operacional
deverão apresentar o relatório geral da missão;

Art. 8º Os policiais militares constantes no art. 1º desta portaria deverão apresentar o
relatório  dos  atendimentos  realizados,  bem  como  realizar  o  registro  em  prontuário  das
informações dos atendimentos individuais realizados.

Art. 9º Os policiais militares constantes no art. 1º desta portaria deverão apresentar-
se  ao  supervisor  geral  da  referida  missão no  dia  03 de  outubro  de  2021,  às  05h00,  no
Almoxarifado Central, para embarque e deslocamento para o município de Soure.

Art. 10. Os policiais militares constantes no art. 1º desta portaria deverão apresentar-
se aos seus respectivos comandantes no dia 11 de outubro de 2021, às 09h00.

Art.  11.  Esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA - CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

PORTARIA Nº 2811/2021 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando o memorando firmado pelo SD PM RG 42537 JEAN PATRICK DE SOUSA
NAVARRO;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 42537 JEAN PATRICK DE SOUSA NAVARRO,

por interesse próprio,  da 28ª CIPM (Juruti)  /  CPR I  (Santarém) para o 35º BPM /  CPR I
(Santarém).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA - CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA
(OBS: Republicado por haver saído com incorreção no BG n° 178, de 24 SET 2021)

PORTARIA Nº 2823/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando o Memorando nº 010/2021 – CFAP/PMPA, de 28 de setembro de 2021 (PAE Nº
2021/1078332);

RESOLVE:
Art.  1º  REVOGAR o  artigo  3º,  da  Portaria  nº  2738/2021  -  DGP/SP/SCCMP,

publicada no Boletim Geral n° 173, de 17 de setembro de 2021 – PMPA, que TRANSFERIU o
1º SGT PM RG 27542 EDICARLOS PEREIRA DA SILVA, por necessidade do serviço, do
Centro de Informática e Telecomunicações da PMPA (Icoaraci) para o Centro de Formação e
Aperfeiçoamento de Praças da PMPA (Belém).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2824/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando o Memorando nº 16/2021 – DGA, de 13 de setembro de 2021, que anexa o
requerimento firmado pelo SUB TEN PM RG 22046 LAURO EDIMILSON SOARES MIRANDA
(PAE Nº 2021/1012245);

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o SUB TEN PM RG 22046 LAURO EDIMILSON SOARES

MIRANDA, por interesse próprio, do Comando de Policiamento da Capital I (Belém) para a
20ª CIPM (Muaná) / CPR XI (Soure).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2825/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando  o  requerimento  firmado pelo  CB PM RG 39292  GLEYDISON DE ARAÚJO
CORREA e a SD PM RG 43199 MAIANE OLIVEIRA DE AVIZ (PAE Nº 2021/1070819);

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 39292 GLEYDISON DE ARAÚJO CORREA, por

interesse próprio, do 6º BPM / CPRM (Ananindeua) para o 28º BPM / CPC I (Belém).

Art.  2º  TRANSFERIR a  SD  PM  RG  43199  MAIANE  OLIVEIRA DE  AVIZ,  por
interesse próprio, do 28º BPM / CPC I (Belém) para o 6º BPM / CPRM (Ananindeua).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2826/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando  o  Memorando  473/2021  CPRM  –  PMPA,  de  24  de  setembro  de  2021;
considerando que o militar foi readaptado ao serviço ativo da PMPA  (PAE Nº 2021/1064531); 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 32377 MIK ROBERTH DE SOUZA GUIMARÃES,

por necessidade do serviço, do 6º BPM / CPRM (Ananindeua) para o Centro de Capacitação
e Prevenção da PMPA (Icoaraci), devendo ser empregado na atividade-meio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2827/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando o Memorando nº 909/2021 APM-PMPA, de 23 de setembro de 2021, que anexa
o requerimento firmado pelo CB PM RG 39697 LÁZARO LEONARDO SODRÉ FALCÃO e o
SD PM RG 42178 MARCELO JOSÉ DE SOUSA  (PAE Nº 2021/1061769);

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 39697 LÁZARO LEONARDO SODRÉ FALCÃO,

por  interesse  próprio,  da  APM  (Marituba)  /  DGEC  (Icoaraci)  para  o  7º  BPM  /  CPR  V
(Redenção).

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  42178  MARCELO  JOSÉ  DE  SOUSA,  por
interesse próprio, do 7º BPM / CPR V (Redenção) para a APM (Marituba) / DGEC (Icoaraci).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2828/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando o Memorando nº 130/2021 – 1ª Seção/CPR XIII, de 23 de setembro de 2021,
que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 42186 GILMAR MENDES DA SILVA e o
SD PM RG 42432 LUCIAN ERLAN DOS SANTOS COSTA (PAE Nº 2021/1058791);

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  42186  GILMAR  MENDES  DA SILVA,  por

interesse próprio, do 17º BPM (Xinguara) / CPR XIII (São Félix do Xingu) para o 29º BPM /
CPRM (Ananindeua).

Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 42432 LUCIAN ERLAN DOS SANTOS COSTA,
por interesse próprio, do 29º BPM / CPRM (Ananindeua) para o 17º BPM (Xinguara) / CPR
XIII (São Félix do Xingu).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2829/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando o Memorando nº 009/2021 – CFAP/PMPA, de 28 de setembro de 2021(PAE Nº
2021/1078226);

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 35260 DANIEL RODOLFO DE ARAÚJO

RODRIGUES, por necessidade do serviço, do 20º BPM / CPC I (Belém) para o CFAP (Belém)
/ DGEC (Icoaraci).

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

Art. 2º TRANSFERIR a SD PM RG 43016 FERNANDA QUIRINO DE OLIVEIRA, por
necessidade do serviço, do CFAP (Belém) / DGEC (Icoaraci) para o 20º BPM / CPC I (Belém).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2832/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando o Memorando nº 305/2021 CPR III/P1 – PMPA, de 28 de setembro de 2021,
que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 39774 ANDERSON BARBOSA BARRETO
(PAE Nº 2021/1082914);

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o  CB PM RG 39774 ANDERSON BARBOSA BARRETO, por

interesse próprio, do Comando de Policiamento Regional III (Castanhal) para a Comissão de
Correição do CPR III (Castanhal).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2833/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e
considerando o Memorando nº 1067/2021-BOPE/PMPA, de 28 de setembro de 2021, que
anexa o requerimento pelo 3º SGT PM RG 32701 CLÉCIO ANTÔNIO MENDES FERREIRA e
o 3º SGT PM RG 27223 FÁBIO CRISTIAN DOS SANTOS ARAÚJO (PAE Nº 2021/1082849);

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  3º  SGT  PM  RG  32701  CLÉCIO  ANTÔNIO  MENDES

FERREIRA, por interesse próprio, do BOPE / CME (Belém) para o BPA / CPA (Belém).

Art.  2º  TRANSFERIR o  3º SGT PM RG 27223 FÁBIO CRISTIAN DOS SANTOS
ARAÚJO, por interesse próprio, do BPA / CPA (Belém) para o BOPE / CME (Belém).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1411/2021 – SCCMO/DGP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de suas atribuições e considerando os termos do Mem. nº 351/2021 – P1,
PAE  N°  2021/1028301  protocolado  no  Departamento  Geral  de  Pessoal,  concernente  à
solicitação de averbação de tempo de serviço, 

RESOLVE:
Art. 1º  AVERBAR nos assentamentos do 2º TEN QOAPM RG 33239 DEMÉTRIZ

ARAÚJO DE SOUSA, da 21ª CIPM (Dom Eliseu), para fins de inatividade, o tempo de 01
(um) ano, 05 (cinco) meses e 00 (zero) dias de serviços prestados à LATICÍNIOS VILA RICA
LTDA – ME, no período de 01/08/1997 a 31/12/1998, o tempo de 00 (zero) ano, 03 (três)
meses e 00 (zero) dia de serviços prestados à SISTEMA ASSESSORIA E CONTABILIDADE
LTDA – ME, no período de 01/02/2000 a 30/04/2000 e o tempo de 01 (um) ano, 03 (três)
meses e 24 (vinte e quatro) dias de serviços prestados ao MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, no
período de 06/07/2004 a 30/10/2005, conforme a cópia de Certidão expedida pelo Instituto
Nacional  do  Seguro  Social  (INSS),  de  acordo  com o  art.  133,   §1º,  da  Lei  Estadual  nº
5.251/1985.  Deixando de ser averbado  o tempo de 00 (zero)  ano,  02 (dois)  meses e 14
(quatorze)  dias  de  serviços  prestados  ao  MUNICÍPIO  DE  IMPERATRIZ,  no  período  de
31/10/2005 a 13/01/2006, por estarem sobrepondo ao tempo de efetivo serviço na Polícia
Militar do Estado do Pará.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1412/2021 – SCCMO/ DGP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício das atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD, publicada
no BG n°030/2012, considerando os termos do Memorando nº 280/2021 – P1 / CPR XI, PAE
nº 2021/1076544 protocolado no Departamento Geral de Pessoal, relativo a averbação de
Forças Armadas, 

RESOLVE:
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  do  1º  TEN QOAPM RG 18870  CLEBER

CAMPOS CABRAL, do CPR XI (Soure), de acordo com o artigo 132, §1º, inciso I,  da Lei
Estadual nº 5251/1985, o tempo de efetivo serviço de 01 (um) ano, 00 (zero) mês e 00 (zero)
dia  de  serviços  prestados  à Marinha  do  Brasil,  no  período de  01/07/1990  a  02/07/1991,
conforme cópia da Certidão N° 034/2021, expedida pela Marinha do Brasil Comando do 4º
Distrito Naval.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA Nº 068/2021-TEAM.
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA,  no  exercício  das  competências

delegadas  por  meio  da  Portaria  nº  006/2014  -  Gab  Cmdo/PMPA,  publicada  no  BG  nº
030/2014 – PMPA, após analisar o  Termo de Exame e Averiguação de Material  (TEAM),
elaborado  pela  comissão  composta  pela  MAJ  QOSPM  37983  LILIAN  PATRICIA SOUZA
BARROS e o 1º SGT PM RR 12196 LUIS ROBERTO OLIVEIRA DE MOURA, pertencentes ao
efetivo do LAD e o CB PM RG 36312 ELIVALDO PEREIRA RIBEIRO, pertencente ao Centro
de Patrimônio,  referente à Portaria nº 068/2021-TEAM, de 03 de agosto de 2021, publicada
no BG Nº 039, de 05 de abril de 2021, a fim de avaliar as condições de servibilidade dos bens
móveis que integram a carga do LAD/QCG.

RESOLVE:
Art.  1º  CONCORDAR com o parecer a que chegou a comissão encarregada do

referido TEAM, no sentido de que  os bens se encontram em situação de inservibilidade,
devendo portanto, ser descarregados ou doados;

Art.  2º  DETERMINAR ao Centro de Patrimônio,  que os bens examinados sejam
descarregados da carga do LAD;

Art.  3º  DETERMINAR que  a  guarda  dos  bens  seja  de  responsabilidade  do
Comandante da OPM, onde se encontram os bens até sua destinação final  por parte  da
SEPLAD.

Art. 4º DETERMINAR ao Centro de Patrimônio que providencie a publicação desta
homologação em Boletim Geral da Corporação;

Art. 5º DETERMINAR que o LAD registre ocorrência no SISPAT-WEB;
Art.  6º  DETERMINAR que o Centro de Patrimônio registre  a baixa dos bens no

SISPAT-WEB.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2021.
JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO - CEL QOPM

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

PORTARIA N° 090/2021 – TEAM.
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício

das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando a delegação de competência administrativa prevista na Portaria nº

006/2014-GAB. CMDO, publicada no BG nº 030 - 12 FEV 2014;
Considerando  a solicitação  feita através do PAE 2021/1054729,  para nomear uma

comissão no sentido de avaliar as condições de  servibilidade dos equinos  (semoventes),
pertencentes  à  carga  do RPMONT/CME,  observando-se  o  que  estabelece  a  Portaria  nº
962/2008 – SEPLAD/PA;

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

RESOLVE: 
Art.  1º  NOMEAR a  Comissão  composta  pelos  Policiais  Militares:  CAP  QOPM

GILBERTO  REINALDO  DE  OLIVEIRA,  pertencente  ao  RPMont,  CAP QOSPM  MED  RG
39712 CLÁUDIA PINHEIRO RUFINO RABÊLO (Médica Veterinária), pertencente ao CMV, e o
SD PM RG 40969 DANILO CORREIA GALEÃO, pertencente ao Centro de Patrimônio, para
sob a presidência do primeiro,  elaborarem o Termo de Exame e Averiguação de Material
(TEAM) referente às condições de servibilidade dos equinos (semoventes), que se encontram
na carga do RPMONT/CME;

Art.  2º  DETERMINAR a  Comissão que proceda ao levantamento fotográfico dos
semoventes examinados, os quais devem constar como parte integrante do referido TEAM;

Art. 3º DETERMINAR que remeta 01 (uma) via do TEAM ao Centro de Patrimônio,
para fins de homologação em Boletim Geral da Corporação;

Art. 4º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão do referido termo;
Art. 5º DETERMINAR ao Centro de Patrimônio que providencie a publicação desta

portaria em Boletim Geral da Corporação;
Art.  6º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021.
JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO - CEL QOPM

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

PORTARIA N° 091/2021 – TEAM.
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício

das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando a delegação de competência administrativa prevista na Portaria nº

006/2014-GAB. CMDO, publicada no BG nº 030 - 12 FEV 2014;
Considerando a solicitação constante no protocolo PAE: 2021/630004, para nomear

uma comissão no sentido de avaliar as condições de servibilidade dos veículos, pertencentes
à carga do 20º BPM, observando-se o que estabelece a Portaria nº 962/2008 – SEPLAD/PA;

RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR a Comissão composta pelos Policiais Militares: 2º TEN QOAPM

RG24613  CLÁUDIO  MÁRCIO  DO  REIS  NUNES,  3º  SGT  RG  28140  ELI  MOISÉS  DE
CAMPOS  SILVA,  pertencentes  a  CORREGEDORIA GERAL,  para  sob  a  presidência  do
primeiro,  elaborarem o  Termo de Exame e  Averiguação de  Material  (TEAM)  referente  às
condições de servibilidade dos veículos, que se encontram na carga do 20º BPM;

Art.  2º  NOMEAR o  CB PM RG 38640 HERBSON FERNANDO SANTOS SILVA,
pertencente ao Centro de Patrimônio, como assessor técnico mecânico.

Art.  3º  DETERMINAR a  Comissão que proceda ao levantamento fotográfico dos
bens  examinados,  identificando  adequadamente  as  numerações  de  chassi,  motor,
informações e registro os quais devam constar como parte integrante do referido TEAM;

Art.  4º  DETERMINAR que  remeta  01  (uma)  via  do  TEAM à  Diretoria  de  Apoio
Logístico, para fins de homologação em Boletim Geral da Corporação;

Art. 5º FIXAR o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão do referido termo;

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

Art. 6º DETERMINAR ao Centro de Patrimônio que providencie a publicação desta
portaria em Boletim Geral da Corporação;

Art.  7º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de setembro de 2021.

JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO - CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 32/2021 - SEC/FAS PMPA.
O  DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da Portaria
N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004, de 08 de outubro de 2019, do Exmº. Sr
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela
Portaria n° 053/2013-GAB. CMDO; e que, em seu Art. 5, § 3º, autoriza a implantação de uma
representação do Fundo de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da região
metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de policiais militares do efetivo de cada
Batalhão e/ou Companhia Independente, a fim de representar o Fundo de Assistência Social
naquela Unidade.

RESOLVE: 
Art. 1º  EXONERAR a ASP PM RG 35121 JOSIANA TAIS SILVA DE SOUZA, da

função  de  Representante  do  FAS/PMPA no quartel  do  12°  BPM (Santa  Izabel),  área  de
circunscrição do CPR IX. 

Art.  2°  NOMEAR a  CB  PM  RG  39791  THAYS  ALMEIDA DA TRINDADE,  para
exercer a função de Representante do FAS/PMPA, no quartel do 12° BPM (Santa Izabel) à
área de circunscrição do CPR IX. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 27 de setembro de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338

DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.715, 29/09/2021).

PORTARIA Nº 33/2021 - SEC/FAS PMPA.
O  DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da Portaria
N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004, de 08 de outubro de 2019, do Exmº. Sr
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela
Portaria n° 053/2013-GAB. CMDO; e que, em seu Art. 5, § 3º, autoriza a implantação de uma
representação do Fundo de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da região
metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de policiais militares do efetivo de cada

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

Batalhão e/ou Companhia Independente, a fim de representar o Fundo de Assistência Social
naquela Unidade.

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o SUB TEN RG 15469 CB PM RG 39791 EDIVALDO RODRIGUES

CABRAL, para exercer a função de Representante do FAS/PMPA, no quartel do 8° BPM, à
área de circunscrição do CPR XI, a contar de 20 de novembro de 2020; 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 27 de setembro de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338

DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.715, 29/09/2021).

● ATO DO CENTRO DE COMPRAS & CONTRATOS
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 190/2021 – CCC.
MANTER o CAP QOPM RG 27289 DERCÍLIO JÚLIO DE SOUZA NASCIMENTO,

como Presidente da Comissão Fiscalizadora  referente  ao Contrato nº  014/2021 – PMPA,
celebrado entre a PMPA e a EXATA CONSTRUTORA LTDA – EPP; 

MANTER o  3º  SGT  PM  RG  35266  EWERTON  SERGIO  LIMA DANTAS  e  o
NOMEAR o 3º SGT PM RG 34530 FABRICIO ANDREY ARAÚJO PALHETA em substituição a
SD  PM  RG  41356  CLÁUDIA FEITOSA LOBO  DA SILVA,  como  membro  da  Comissão
Fiscalizadora do Contrato; 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 28 de setembro de 2021.

JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.715, 29/09/2021).

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 073/2021 – CCC/PMPA.
Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 073/2021 - CCC/PMPA,

celebrado entra a PMPA e a Empresa Multiflex do Brasil LTDA., cujo objeto é a “aquisição de
beliche, colchão, travesseiro e conjunto de roupa de cama para atender as necessidades da
Polícia  Militar  do  Pará”,  decorrente  do  Processo  nº  2021/216501  /  Pregão  Eletrônico  nº
019/2021 – CPL - PMPA; 

Fica acrescida a Fonte 0301; 
Fica acrecida a Natureza da Despesa. 339030-Material de consumo; 
Fica acrescido Plano Interno: 1050008833C; 

Belém/PA, 27 de setembro de 2021
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.715, 29/09/2021).

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

● ATO DO CENTRO DE PERÍCIAS MÉDICAS
JUNTAS DE SAÚDE – SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 074/2021 – JPIS
A JPIS (JUNTA PERIÓDICA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE), inspecionou na presente

sessão,  o militar  abaixo citado, que lhes foi  apresentado de ordem superior,  referente ao
Mem. Nº 526 /2021 – 1ª SEÇÃO/1ª CIME - CURSO DE FORÇA TÁTICA/2021 - 1ª CIME, PAE
2021/1085634, e sobre seu estado de saúde proferiu o seguinte parecer:

Nº GRAD/RG/NOME PARECER

01 SD PM RG 43075 DOUGLAS MAQUIR DA FONSECA MESQUITA APTO

02 SD PM RG 42687 MARLINSON LEONARDO MARQUES CORRÊA APTO

Transcrito do livro original da sala da Sessão da JPIS/PM, datada de 29/09/2021–Belém-PA.

CONFERE COM ORIGINAL:
RAMON ATAÍDE DOS SANTOS DE BRITO – CAP QOSPM

RG 29042 – PRESIDENTE DA JPIS

RAQUEL CHARTUNI PEREIRA TEIXEIRA – CAP QOSPM
RG 39740 – MEMBRO

ROSE SHEYLA RODRIGUES CARNEIRO – 2º TEN QOSPM
RG 39722 – SECRETARIA

INSPECIONADOS DE SAÚDE PELA JRS, EM SESSÃO ORDINÁRIA Nº 132/2021,
DATADA DE 29/09/2021, COM SEUS DIAGNÓSTICOS E PARECERES:

PRODUÇÃO JRS 
DATA: 29/09/2021

Nº IDENTIFICAÇÃO OPM PARECER RETORNO

01
SUB  TEN  PM  RR  RG  11185
WALTER  WANDERLEY  SANTOS
ALMEIDA

CVP

APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS
DE REFORMA. TEM INDICAÇÃO DE REFORMA POR
ESTA JRS. ENCAMINHADO A JPMSS PARA FINS DE
HOMOLOGAÇÃO OU NÃO DO PARECER.

02
2º  SGT  PM  RG  21565  IREMAR
MARIO ALVES DOS REIS

RPMont APTO AO SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR

03
SD  PM  RG  17780  JOÃO
CLODOALDO  MONTEIRO  DA
SILVA 

CTPM

APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS
DE  APRECIAÇÃO  DE  DOCUMENTAÇÃO  MÉDICA.
PERMANECEU  DE  LTSP  DESDE  DE  28/07/2021.
INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO
POLICIAL MILITAR  NECESSITA DE  MAIS  65  DIAS
DE LTSP.

02/12/21

04
CB  PM  RG  38759  FÁBIO  DA
CONCEIÇÃO CARNEIRO 

CPR-X 
TEM INDICAÇÃO DE REFORMA POR ESTA JRS.
ENCAMINHADO  A  JPMSS  PARA  FINS  DE
HOMOLOGAÇÃO OU NÃO DO PARECER.

05
3º  SGT  PM  RG  28013  JOSÉ
RAIMUNDO RIBEIRO DE SOUSA 

24° BPM
INCAPAZ  TEMPORARIAMENTE  AO  SERVIÇO
ATIVO DA POLICIA MILITAR. NECESSITA DE 77
DIAS DE LTSP.

14/12/21

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

06
CB PM RG 34930 RONY WILLIAM
LIMA DE AVIZ 

29º BPM 
APTO  COM  RESTRIÇÕES  AO  SERVIÇO
OPERACIONAL E ESFORÇOS FÍSICOS POR 38
DIAS. CUMPRE EXPEDIENTE INTERNO.

05/11/21

07
3º  SGT  PM  RR  RG  9510
EDMILSON ALVES RABELO

CVP

APRESENTADO DE  ORDEM  SUPERIOR  PARA
FINS  DE  REFORMA.  TEM  INDICAÇÃO  DE
REFORMA POR  ESTA JRS.  ENCAMINHADO A
JPMSS  PARA  FINS  DE  HOMOLOGAÇÃO  OU
NÃO DO PARECER.

08
SD  PM  RG  41194  ALUÍZIO
BENEDITO DE AMORIM JÚNIOR 

BPGDA 

APRESENTADO DE  ORDEM  SUPERIOR  PARA
FINS  DE  APRECIAÇÃO  DE  DOCUMENTAÇÃO
MÉDICA. ENCONTRA-SE DE LTSP DESDE DE
15/09/2021.  INCAPAZ  TEMPORARIAMENTE  AO
SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR. NECESSITA
DE 51 DIAS DE LTSP.

18/11/21

09
3º  SGT  PM  RG  32524  CARLOS
ALBERTO DA SILVA JÚNIOR 

RPMONT 
APTO  COM  RESTRIÇÕES  AO  SERVIÇO
OPERACIONAL E ESFORÇOS FÍSICOS POR 58
DIAS. CUMPRE EXPEDIENTE INTERNO.

25/11/21

10
CB PM RG 37667 DENIS TAVARES
MIRANDA 

20º BPM APTO AO SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR

11
2°  SGT PM  RG  27534  LUCIANO
CALANDRINI DE AZEVEDO 

2º BPM 

APRESENTADO DE  ORDEM  SUPERIOR  PARA
FINS  DE  APRECIAÇÃO  DE  DOCUMENTAÇÃO
MÉDICA. ENCONTRA-SE DE LTSP DESDE DE
27/08/2021.  INCAPAZ  TEMPORARIAMENTE  AO
SERVIÇO  ATIVO  DA  POLICIA  MILITAR.
NECESSITA DE 21 DIAS DE LTSP.

19/10/21

12
1° SGT PM RG CÍCERO GERALDO
NERY FARIAS

COPE/
SEAP

DEIXA DE SER INSPECIONADO POR FALTA DE
DOCUMENTAÇÃO MÉDICA PERTINENTE

13
SD PM RG 39149 DIEGO SANTOS
AZEVEDO 

27º BPM
INCAPAZ  TEMPORARIAMENTE  AO  SERVIÇO
ATIVO DA POLICIA MILITAR. NECESSITA DE 24
DIAS DE LTSP.

22/10/21

14
SUB  TEN  RG  11548  EDILSON
SALDANHA DA SILVA 

30º BPM
INCAPAZ  TEMPORARIAMENTE  AO  SERVIÇO
ATIVO DA POLICIA MILITAR. NECESSITA DE 91
DIAS DE LTSP.

28/12/21

15
1º  SGT  PM  RG  33977  JADER
PEREIRA XAVIER

 20º BPM 

APRESENTADO DE  ORDEM  SUPERIOR  PARA
FINS  DE  APRECIAÇÃO  DE  DOCUMENTAÇÃO
MÉDICA. ENCONTRA-SE DE LTSP DESDE DE
31/08/2021.  APTO  COM  RESTRIÇÕES  AO
SERVIÇO  OPERACIONAL  E  ESFORÇOS
FÍSICOS POR 37 DIAS. CUMPRE EXPEDIENTE
INTERNO.

04/11/21

16
CB PM RG 39394  LENILSON DA
SILVA MACHADO 

2º BPM 
DEIXA DE SER INSPECIONADO POR FALTA DE
DOCUMENTAÇÃO MÉDICA.

Transcrito do livro original da sala das Sessões da JRS, datada de 29.09.2021

COMPONENTES:
WANDERSON CORRÊA LEÃO - MAJ QOSPM

RG 37708 – PRESIDENTE DA JRS

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

GERALDO FRANCO DE CAMPOS JÚNIOR – CAP QOSPM
RG 39722 – MEMBRO DA JRS

GISLÂNIA PONTE FRANCÊS BRITO – 1º TEN QOSPM
RG 40875 – SECRETÁRIA DA JRS

● ATO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2021/CPL / PMPA 
PAE 2021/827664 
PARTES:  O  ESTADO  DO PARÁ,  pessoa  jurídica  de  direito  público  interno,  por

intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.054.994/0001-
42, e a contratada, ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, inscrita sob o CNPJ nº
21.545.863/0001-14. 

DO  OBJETO:  Contratação  de  pessoa  jurídica  com  notória  especialização  na
realização de cursos de capacitação na “Elaboração de Termo de Referência e Projeto Básico
- Nova lei 14.133/2021, IN 05/17, Decreto 9.507/18 e Portaria 443/18”. 

DA  FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL  E  JUSTIFICATIVA  DE  INEXIGIBILIDADE  DE
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, II c/c o art. 13, VI, da Lei nº
8.666/93, considerando a natureza singular dos serviços que serão prestados. 

VALOR ESTIMADO: R$ 13.482,00 (treze mil, quatrocentos e oitenta e dois reais). 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Programa: 1502 – Segurança Pública; 
Ação (projeto/atividade): 8832 - Capacitação dos agentes de segurança pública; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.22 – Exposições, congressos e conferência; 
Plano Interno: 1050008832C; 
Fonte  de  Recurso:  0106  e/ou  0306  (Recursos  Provenientes  de  Transferência  -

Convênios e Outros). 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL

PM, COMANDANTE – GERAL DA PMPA 
FORO: Belém – Estado do Pará. 
DATA: 28 de setembro de 2021. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044 
COMANDANTE-GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 34.715, 29/09/2021).

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PAE 2021/827664 
O COMANDANTE - GERAL DA PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de

Licitação nº 024/2021/CPL/PMPA, PAE nº 2021/827664, visando à contratação de pessoa
jurídica com notória especialização na realização de cursos de capacitação em “Elaboração
de Termo de Referência e Projeto Básico - Nova lei 14.133/2021, IN 05/17, Decreto 9.507/18
e Portaria 443/18”. 

Valor: R$ 13.482,00 (treze mil, quatrocentos e oitenta e dois reais). 

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

Belém/PA, 28 de setembro de 2021. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044 

COMANDANTE-GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 34.715, 29/09/2021).

ERRATA 
ERRATA  DO  TERMO  DE  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  Nº

022/2021/CPL/PMPA  –  CNPJ  DA  EMPRESA  CONTRATADA,  PUBLICADO  NO  DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO Nº 34.711, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021, Protocolo 709062. 

ONDE SE LÊ: 
PARTES: ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, inscrita sob o CNPJ nº

21.545.863/0001-34. 
LEIA-SE: 
PARTES: ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, inscrita sob o CNPJ nº

21.545.863/0001-14. 
Belém/PA, 28 de setembro de 2021. 

(Transc. Diário Oficial nº 34.715, 29/09/2021).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de publicações do Departamento Geral de Educação e Cultura da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O TEN CEL QOPM JOELSON AUGUSTO RIBEIRO CAMPOS, à época Comandante

do 26º BPM (Outeiro), no uso de suas atribuições legais,  informou a este Comando, que
consignou referência elogiosa aos policiais militares abaixo nominados, nos seguintes termos:

ELOGIO: Ao 2º SGT PM RG 20469 JOSÉ RICARDO LOMBA DA SILVA; SD PM RG
41273  LEANDRO VIEIRA DA SILVA.  Pela  produtividade,  dedicação  e  compromisso.  Por
terem se destacado entre os demais militares deste Batalhão em relação ao quantitativo de
BAPM’S  produzidos,  demonstrando  assim  o  engajamento  e  compromisso  com o  serviço
Policial  Militar.  Vale  ressaltar  que  tais  desempenhos  devem  servir  de  exemplo  aos
companheiros de farda, os motivando a continuar trabalhando e elevando a quantidade de
BAPM’S providenciados, o qual é fundamental para análise da produtividade, não somente do
Batalhão como de cada militar. Sendo assim, é com imenso orgulho e movido pelo dever de
justiça que este Comando propõe elogio aos militares mencionados pelo excelente trabalho
desempenhado, elevando assim o bom nome do 26º Batalhão e da bicentenária Polícia Militar
do Pará (INDIVIDUAL). 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

O  TEN  CEL QOPM  ALEX  GABRIEL GONÇALVES  DA SILVA,  Comandante  do
Batalhão  de  Ações  com  Cães,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  consignou  referência
elogiosa aos Policiais Militares do BAC abaixo relacionados:

ELOGIO: Ao  3°  SGT QPPM RG 34879  CLAUDIONOR GOMES DOS SANTOS
FILHO; SD QPPM RG 40859 ROSINALDO DOS SANTOS VIEIRA; SD QPPM RG 41109
RUANO OLIVEIRA SOBRINHO; SD QPPM RG 41361 LUCIANO DO ROSÁRIO MORAES
CORRÊA. É com imensurável satisfação e também impulsionado pelo dever de gratidão e
justiça que louvo e agradeço os referidos policiais militares pertencentes ao efetivo do BAC
por  terem  desempenhado  suas  funções  com  profissionalismo,  técnica,  tirocínio  e
responsabilidade, obtendo o êxito durante a realização de Operação Átila em conjunto com o
Batalhão Águia e 27° Batalhão no dia 24 de setembro de 2021, onde durante Operação em
conjunto realizaram uma excelente apreensão de material  entorpecente tipo Oxi,  além de
materiais  e produtos utilizados na fabricação do entorpecente,  findando na prisão dos 04
(quatro) nacionais responsáveis pelo ilícito, o que resultou no êxito da missão. Demonstrando
com tal atitude elevado grau de comprometimento com o Batalhão de Ações com Cães e com
a Polícia Militar através do emprego do Cão de Faro de Narcóticos na detecção do ilícito, não
medindo esforços para  o  desempenho de  suas  atividades  operacionais,  prestando dessa
forma  um  excelente  serviço  a  nossa  Corporação  e  por  conseguinte  para  a  sociedade
Paraense. É com sentimento de estima e apreço que elogio esses nobres policiais militares
acima  relacionados  e  rogo  a  Deus  que  ilumine  cada  vez  mais  suas  vidas  profissionais,
desejando-lhes  nas  suas  carreiras  muitas  conquistas,  e  que  continuem  cultuando  a
camaradagem,  concorrendo  para  sempre  manter  a  tônica  do  profissionalismo,
comprometimento  e  responsabilidade,  de  modo  que  caminhem  sempre  nessa  linha  de
condutas e possam servir de exemplos aos seus pares e subordinados. Lealdade e Honra!
(INDIVIDUAL).

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0918 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 – JME.
A Sra. ÉRIKA DE BABILÔNIA RIBEIRO DOS REIS WANZELER, Auxiliar Judiciária

da JMEPA, solicitou a este comando que seja apresentado naquele juizado o 3° SGT PM RG
33294 MELQUISEDEQUE SENA BITENCURT, do 31° BPM, no dia 04 de novembro de 2021,
às 10h00, para ser ouvido como acusado em audiência mediante videoconferência, nos autos
do processo n° 0007218-36.2019.8.14.0200.

OFÍCIO N° 0924 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 – JME.
A Sra. ÉRIKA DE BABILÔNIA RIBEIRO DOS REIS WANZELER, Auxiliar Judiciária

da JMEPA, solicitou a este comando que seja apresentado naquele juizado o 2° SGT PM RG
22494 SILVIO ANTÔNIO BARBOSA PEREIRA, da 1ª CIPM, no dia 04 de novembro de 2021,
às 11h00, para ser ouvido como acusado em audiência mediante videoconferência, nos autos
do processo n° 0001528-94.2017.8.14.0200.

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

OFÍCIO N° 0925 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 – JME.
A Sra. ÉRIKA DE BABILÔNIA RIBEIRO DOS REIS WANZELER, Auxiliar Judiciária

da JMEPA, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 3° SGT PM
RG 28172 RAIMUNDO LUCIANO DOS SANTOS SILVA, 3° SGT PM RG 28188 BRAZ ELIAS
DA SILVA MELO e o 3° SGT PM RG 33430 RONIVALDO MENDES DA SILVA, todos do 33°
BPM, no dia 13 de dezembro de 2021, às 08h30, para participarem da audiência de oitiva,
nos autos do processo n° 0001171-22.2014.8.14.0200.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento os Comandantes dos policiais militares citados e providenciem a respeito.
INFORMAR COM URGÊNCIA À JME/PA, caso haja algum impedimento para o cumprimento
das respectivas apresentações.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 693 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara Criminal

da Comarca de Paragominas, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele
juizado o 1° SGT PM RG 15969 CELSO LUÍS NASCIMENTO GUIMARÃES, do 33° BPM, e o
2° SGT PM RG 21609 JOÃO CARLOS ALMEIDA ROSA, do BPRV, no dia 05 de outubro de
2021,  às 09h00,  para participarem da audiência em que figuram como testemunhas,  nos
autos do processo n° 0007660-68.2017.8.14.0039.

OFÍCIO N° 1186 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
A Sra. ALICE DOS SANTOS, Diretora de Secretaria da Vara Criminal de Barcarena,

solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 2° TEN PM RG 24497
LUIZ  FABIANY RODRIGUES FERREIRA,  SD PM RG 42434  JOÃO PAULO ROSA DOS
SANTOS e a SD PM RG 42261 ELIZABETH CRISTINA DOS SANTOS, todos do 14° BPM, no
dia  06  de  outubro  de  2021,  às  11h30,  para  participarem  da  audiência  de  instrução  e
julgamento por videoconferência, nos autos do processo n° 0801989-85.2021.8.14.0008.

OFÍCIO N° 867 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
A Sra.  ANA CARLA SOARES, Analista Judiciária  da 8ª  Vara Criminal  de Belém,

solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT PM RG 24746
WALLACY ANTÔNIO DA COSTA CRUZ, CB PM RG 38128 THIAGO DA COSTA BOTELHO e
o SD PM RG 43056 MANOEL DE JESUS MELO ANDRÉ NETO, todos da BAC, no dia 07 de
outubro de 2021, às 12h00, para serem inquiridos em audiência de instrução e julgamento,
nos autos do processo n° 0807577-58.2021.8.14.0401.

OFÍCIO N° 223 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
O  Sr.  DANIEL  SIDOU  GRAÇA,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Única  de  São

Domingos do Capim, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 2°
SGT PM RG 19975 LUIS ANTÔNIO DE JESUS FONSECA e o CB PM RG 40123 NEZILDO

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

DA CRUZ OLIVEIRA, ambos do 5° BPM, no dia 09 de outubro de 2021, às 10h00, para
participarem da audiência, nos autos do processo n° 0004744-85.2018.8.14.0052.

OFÍCIO S/N° DE 28 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
A Sra. KARINA REIS, Analista Judiciária da 12ª Vara Criminal do Juízo Singular de

Belém, solicitou a este comando que seja apresentado naquele juizado o SD PM RG 41425
DANIEL COUTINHO DOS SANTOS, do AC, no dia 14 de outubro de 2021, às 09h00, para
participar da audiência mediante videoconferência, nos autos do processo.

OFÍCIO N° 463 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Comarca de Primavera,

solicitou  a  este  comando que sejam apresentados  naquele  juizado o  CB PM RG 40087
MANOEL DE SOUSA VIANA FILHO,  da  10ª  CIPM, SD PM RG 41490 RODRIGO SILVA
RODRIGUES DE ALMEIDA e o SD PM RG 42703 PAULO SÉRGIO SANTOS SILVA, ambos
do 11° BPM, no dia 18 de outubro de 2021, às 09h00, para participarem da audiência de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0800301-14.2020.8.14.0044.

OFÍCIO S/N° DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este  comando  que  sejam  apresentados  naquele  juizado  o  3°  SGT  PM  RG  24628
ALEXANDRE REZENDE RAMOS e o CB PM RG 32357 HELENILTON MENDES CORRÊA,
ambos do 20° BPM, no dia 19 de outubro de 2021, às 09h15, para participarem da audiência
de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0005276-45.2019.8.14.0401. 

OFÍCIO S/N° DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este comando que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT PM RG 13920 JORGE
AMARO VIEIRA DE MELO, do 28° BPM, 3° SGT PM RG 28018 ANTÔNIO LAURO NEVES
VIEIRA, do BPGDA, e o CB PM RG 38914 ISAAC COSTA RAMOS, da CIPFLU, no dia 19 de
outubro  de  2021,  às  09h45,  para  participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento
mediante videoconferência, nos autos do processo n° 0006491-27.2017.8.14.0401.

OFÍCIO N° 629 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
A Sra. ALESSANDRA FERNANDA MARTINS RODRIGUES, Secretária da 1ª Vara

Criminal de Castanhal, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o
2°  TEN PM RG 36506 ARMANDO WAGNER SIDÔNIO GOMES, 3°  SGT PM RG 27443
ENEDINO ARAÚJO DÓRIA e o SD PM RG 40138 DENILSON DE JESUS MAIA REIS, todos
do 5° BPM, no dia 19 de outubro de 2021, às 12h30, para participarem da audiência de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0800341-49.2021.8.14.0015.

OFÍCIO S/N° DE 28 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
A Sra.  SALETE  C  TENÓRIO  PEDROSO,  Analista  Judiciária  da  Vara  Única  de

Óbidos, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT PM RG
21001 EDÍLSON DOS SANTOS SOUSA, 3° SGT PM RG 36089 FÁBIO ORDENEY MATOS

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

DA COSTA e o CB PM RG 38645 ROSTAND BASÍLIO DE SOUSA MIRANDA, todos da 29ª
CIPM, no dia 20 de outubro de 2021, às 10h00, para participarem da audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 0001262-20.2017.8.14.0035.

OFÍCIO N° 697 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
O Sr. ALDO ARAÚJO MARINHO, Diretor de Secretaria da Vara Criminal da Comarca

de Capanema, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT
PM  RG  28782  FRANCISCO  SOUZA  SANTOS  e  o  2°  SGT  PM  RG  28154  JOSÉ
GRACIELSON DA PAIXÃO SOUZA, ambos do 11° BPM, no dia 20 de outubro de 2021, às
10h30, para serem ouvidos em audiência por videoconferência, nos autos do processo n°
0002163-54.2017.8.14.0013.

OFÍCIO / MEM. N° 20210201059572 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
O Sr. CARLOS AFONSO MORAES DAS CHAGAS, Diretor de Secretaria da Vara

Única de Salinópolis, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o
SUB TEN PM RG 25855 JOSEMAR FARIAS MIRANDA, 3° SGT PM RG 35013 ORNILDO
RODRIGUES DA SILVA, ambos da 1ª CIPM, e o CB PM RG 35252 PAULO MONTEIRO DE
JESUS,  da  10ª  CIPM,  no  dia  20  de  outubro  de  2021,  às  10h30,  para  participarem  da
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0001714-20.2019.8.14.0048.

OFÍCIO S/N° DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este comando que sejam apresentados naquele juizado o 3° SGT PM RG 32792 SANDRO
NASCIMENTO MIRANDA, CB PM RG 36740 LICHARDSON DOS ANJOS LEÃO, ambos do
1° BPM, e o CB PM RG 37029 ELDER CARLOS ROSÁRIO DE CARVALHO, do 27° BPM, no
dia  21  de  outubro  de  2021,  às  11h30,  para  participarem  da  audiência  de  instrução  e
julgamento, nos autos do processo n° 0809178-02.2021.8.14.0401.

OFÍCIO N° 461 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Vara Única do Termo de

Quatipuru, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT PM
RG 22224 ANTÔNIO CARLOS CORRÊA DUARTE e  o  CB PM RG 40034 NIVALDO DA
COSTA FARIAS,  ambos  do  11°  BPM,  no  dia  27  de  outubro  de  2021,  às  08h30,  para
participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n° 0001822-
52.8.14.0144.

OFÍCIO N° 230 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
O Sr. ROSINALDO ARNAUD BORGES, Analista Judiciário da Vara Única de Baião,

solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT PM RR RG
19330 JOÃO EVANGELISTA VIANA FARIAS, do CVP, e o 2° SGT PM RG 19332 RAIMUNDO
DO SOCORRO FERREIRA BARROS, do 32° BPM, no dia 27 de outubro de 2021, às 14h00,
para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0800502-
20.2020.8.14.0007.

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

OFÍCIO N° 367 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
A Sra. EMELIN SOUSA DO ESPIRITO SANTO, Auxiliar Judiciária da Vara Única de

Acara, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o SD PM RG 42232
GWIDYON DIAS NASCIMENTO e  o SD PM RG 42595 LUAN BRUNO LIMA SANTANA,
ambos  do  31°  BPM,  no  dia  04  de  novembro  de  2021,  às  09h00,  para  participarem  da
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0001002-09.2020.8.14.0076.

OFÍCIO / MEM. N° 20210205844388 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
A Sra.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciário  da  Vara  Criminal  de

Marituba, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 1° SGT PM RR
RG 13980 RICARDO JORGE MARTINS MONTEIRO, do CVP, e o 2° SGT PM RG 25708
JOSÉ ALBERTO DE MATOS LIMA, do BPA, no dia 08 de novembro de 2021, às 11h00, para
participarem da audiência de instrução e julgamento, na condição de testemunhas, nos autos
do processo n° 0012955-26.2009.8.14.0133.

OFÍCIO N° 515 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
O Sr. HAROLDO NAZARÉ VENÂNCIO BARBOSA JÚNIOR, Diretor de Secretaria da

Vara  Única  de  Igarapé  Miri,  solicitou  a  este  comando  que  sejam apresentados  naquele
juizado o 1° SGT PM RG 17690 ANTÔNIO DA SILVA ARAÚJO, do 8° BPM, e o 2° SGT PM
RG 22832 BERNARDINO DE JESUS OLIVEIRA DA COSTA, do 31°  BPM, no dia  09 de
novembro de 2021, às 11h00, para serem inquiridos em audiência de instrução e julgamento,
nos autos do processo n° 0002505-43.2014.8.14.022.

OFÍCIO N° 534 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
O  Sr.  JEFFERSON  VIEIRA DA SILVA,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Única  de

Igarapé Miri, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o TEN CEL
PM RG 27259 HILTON JOSÉ PANTOJA MENEZES, do 31° BPM, 2° SGT PM RG 21666
WELLINGTON SOBRAL DA SILVA, do BPA, e o CB PM RG 39950 SEBASTIÃO SERRÃO
MENDES, do 31° BPM, no dia 10 de novembro de 2021, às 12h00, para serem inquiridos em
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0004957-21.2017.8.14.0022.

OFÍCIO N° 536 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
O  Sr.  JEFFERSON  VIEIRA DA SILVA,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Única  de

Igarapé Miri, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 1° SGT PM
RG 24401 DENILSON FURTADO RAIOL e o CB PM RG 33294 MELQUISEDEQUE SENA
BITENCURT, ambos do 31° BPM, no dia 10 de novembro de 2021, às 13h00, para serem
inquiridos  em audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0009758-
77.2017.8.14.0022.

OFÍCIO N° 699 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
O Sr. ALDO ARAÚJO MARINHO, Diretor de Secretaria da Vara Criminal da Comarca

de Capanema, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT
PM RG 24676 ANTÔNIO MARCOS PEREIRA DA SILVA e o CB PM RG 36207 JOÃO TUMÉ
SANTOS FEITOSA, ambos do 11° BPM, no dia 11 de novembro de 2021, às 11h00, para

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

serem ouvidos em audiência mediante videoconferência, nos autos do processo n° 0005836-
60.2014.8.14.0013.

OFÍCIO S/N° DE 28 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
A Sra.  SARAH  REGINA SOUSA PEREIRA,  Diretora  de  Secretaria  da  1ª  Vara

Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  comando  que sejam apresentados
naquele juizado o 2° SGT PM RR RG 14936 LUCIVALDO CORRÊA MENDES, do CVP, e o 2°
SGT PM RG 22198 MARIONEY FEIJÃO TAVARES, do BPOP, no dia 23 de novembro de
2021,  às 10h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do
processo n° 0004488-52.2019.8.14.0006.

OFÍCIO N° 160 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
O Sr. MAURO ANDRÉ FIGUEIREDO PENA, Diretor de Secretaria da Comarca de

Mãe do Rio, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 1° SGT PM
RG 21351 JOSÉ REGINALDO MACHADO PAIXÃO, da 21ª CIPM, e o CB PM RG 38356
TIAGO TEIXEIRA DOS SANTOS, do DGP, no dia 29 de novembro de 2021, às 10h00, para
serem ouvidos em audiência mediante videoconferência, nos autos do processo n° 0006868-
87.2016.8.14.0027.

OFÍCIO N° 718 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
O Sr. JOSÉ DE AVIZ TOUTONGE, Analista Judiciário da Vara única dos Juizados

Criminais de Belém, solicitou a este comando que seja apresentado naquele juizado o SD PM
RG 43064 JOSIEL FELIPE SANTOS SOUZA, do CPC II, no dia 07 de dezembro de 2021, às
10h50,  para  participar  da  audiência  preliminar,  nos  autos  do  processo  n°  0001485-
34.2020.8.14.0401.

OFÍCIO N° 471 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
A Sra. TAMIRES MILENA ALVES, Diretora de Secretaria da Vara Única de Santa

Luzia do Pará, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT
PM RG 22495 MARCELO RODRIGUES DA SILVA e o CB PM RG 38163 ERLEY EURICO DA
SILVA PIMENTEL, ambos do 11° BPM, no dia 25 de janeiro de 2022, às 08h30, para serem
ouvidos como testemunhas de acusação em audiência, nos autos do processo n° 0000063-
30.2016.8.14.0121.

OFÍCIO N° 529 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 – PJ.
O Sr. EDSON MANOEL BEZERRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal de Santa

Izabel do Pará, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT
PM RG 18586 AGNALDO DA SILVA MORAIS, 3° SGT PM RG 23970 ADALBERTO DA SILVA
NASCIMENTO e a CB PM RG 39772 JOYCE CARLA DUARTE BEZERRA, todos do 12°
BPM, no dia 27 de janeiro de 2022, às 12h00, para participarem da audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 0012782-61.2019.8.14.0049.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento o Chefe do Centro de Veteranos e Pensionistas e os Comandantes dos

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 181, de 29 SET 2021

policiais militares citados e providenciem a respeito. INFORMAR COM URGÊNCIA À JME/
PA, caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 39


	SERVIÇO PARA O DIA 30 DE SETEMBRO DE 2021 (QUINTA-FEIRA)

